

02 September 2026: Top Current Affairs News GK

- 1] **World Coconut Day is observed globally every year on September 2. What is the central theme announced by the International Coconut Community (ICC) and the Coconut Development Board (CDB) for World Coconut Day 2026?**

विश्व नारियल दिवस प्रतिवर्ष 2 सितंबर को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। अंतर्राष्ट्रीय नारियल समुदाय (ICC) और नारियल विकास बोर्ड (CDB) द्वारा विश्व नारियल दिवस 2026 के लिए घोषित मुख्य विषय (Theme) क्या है?

- A. Coconut: Nurturing Sustainable Livelihoods and Circular Economy / नारियल: सतत आजीविका और चक्रीय अर्थव्यवस्था का पोषण
- B. Empowering Agri-tech for Smallholder Coconut Farmers / लघु नारियल किसानों के लिए कृषि-तकनीक का सशक्तिकरण
- C. Millets and Coconuts: The Superfood Synergy / श्रीअन्न और नारियल: सुपरफूड समन्वय
- D. Climate-Smart Agroforestry with Coconut Palms / नारियल के साथ जलवायु-अनुकूल कृषि-वानिकी

✓ **Answer:** A. Coconut: Nurturing Sustainable Livelihoods and Circular Economy / नारियल: सतत आजीविका और चक्रीय अर्थव्यवस्था का पोषण

Explanation: World Coconut Day commemorates the foundation day of the International Coconut Community (established in 1969). The 2026 observance focuses on value-added coconut by-products, carbon-negative farming, and empowering smallholder coastal farmers across South and Southeast Asia.

विश्व नारियल दिवस अंतर्राष्ट्रीय नारियल समुदाय (स्थापना वर्ष 1969) के स्थापना दिवस के उपलक्ष्य में मनाया जाता है। वर्ष 2026 का विषय मूल्य-संवर्धित नारियल उत्पादों, कार्बन-नेगेटिव कृषि और दक्षिण एवं दक्षिण-पूर्व एशिया के तटीय लघु किसानों के सशक्तिकरण पर केंद्रित है।

- 2] **On September 2, 2026, the Reserve Bank of India (RBI) expanded the Digital Rupee (₹) pilot by launching which feature for offline**

peer-to-merchant (P2M) micro-transactions in remote and poor-connectivity regions?

2 सितंबर 2026 को, भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने दूरदराज और कमजोर कनेक्टिविटी वाले क्षेत्रों में ऑफलाइन पीयर-टू-मर्चेंट (P2M) माइक्रो-लेनदेन के लिए किस सुविधा को लॉन्च करके डिजिटल रुपया (e₹) पायलट का विस्तार किया?

- A. e-Ruppee SoundTap / ई-रुपया साउंडटैप
- B. e₹-Offline Mesh Protocol / ई₹-ऑफलाइन मेश प्रोटोकॉल
- C. RBI BhashaPay Wallet / आरबीआई भाषा-पे वॉलेट
- D. Bharat e-Ledger Lite / भारत ई-लेजर लाइट

☒ **Answer:** B. e₹-Offline Mesh Protocol / ई₹-ऑफलाइन मेश प्रोटोकॉल

Explanation: The RBI implemented a secure hardware-to-hardware Near-Field Communication (NFC) and low-frequency Bluetooth mesh protocol, allowing users to settle CBDC transactions up to ₹2,000 without cellular or internet connectivity.

भारतीय रिजर्व बैंक ने एक सुरक्षित हार्डवेयर-टू-हार्डवेयर नियर-फील्ड कम्युनिकेशन (NFC) और लो-फ्रीक्वेंसी ब्लूटूथ मेश प्रोटोकॉल लागू किया, जो उपयोगकर्ताओं को इंटरनेट या मोबाइल नेटवर्क के बिना ₹2,000 तक के सीबीडीसी (CBDC) लेनदेन को पूरा करने की सुविधा देता है।

③ The Indian Navy formally commissioned the advanced stealth guided-missile frigate 'INS Taragiri' (Yard 12653) under Project 17A on September 2, 2026, at which naval dockyard?

भारतीय नौसेना ने 2 सितंबर 2026 को किस नौसैनिक डॉकयार्ड में प्रोजेक्ट 17A के तहत उन्नत स्टील्थ गाइडेड-मिसाइल फ्रिगेट 'आईएनएस तारागिरी' (यार्ड 12653) को औपचारिक रूप से नौसेना में शामिल किया?

- A. Cochin Shipyard Limited, Kochi / कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड, कोच्चि
- B. Naval Dockyard, Visakhapatnam / नौसेना डॉकयार्ड, विशाखापत्तनम
- C. Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL), Mumbai / मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (MDL), मुंबई

D. Garden Reach Shipbuilders & Engineers (GRSE), Kolkata / गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (GRSE), कोलकाता

✓ **Answer:** C. Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL), Mumbai / मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (MDL), मुंबई

Explanation: Built with over 75% indigenous content by Mazagon Dock Shipbuilders, INS Taragiri features advanced radar-absorbent materials, BrahMos supersonic cruise missiles, and indigenous anti-submarine rocket launchers.

मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स द्वारा 75% से अधिक स्वदेशी सामग्री से निर्मित, आईएनएस तारागिरी में उन्नत रडार-अवशोषक सामग्री, ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज मिसाइलें और स्वदेशी एंटी-सबमरीन रॉकेट लॉन्चर शामिल हैं।

4) On September 2, 2026, the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare officially launched which unified registry portal under the Digital Public Infrastructure for Agriculture (AgriStack)?

2 सितंबर 2026 को, कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने कृषि के लिए डिजिटल सार्वजनिक अवसंरचना (एग्रीस्टैक) के तहत किस एकीकृत रजिस्ट्री पोर्टल को आधिकारिक तौर पर लॉन्च किया?

- A. PM Kisan Samridhi Kosh / पीएम किसान समृद्धि कोष
- B. Kisan Digital ID Registry (Kisan-eID) / किसान डिजिटल आईडी रजिस्ट्री (किसान-eID)
- C. Bharat Krishi Setu / भारत कृषि सेतु
- D. Gramin Fasal Digital Map / ग्रामीण फसल डिजिटल मैप

✓ **Answer:** B. Kisan Digital ID Registry (Kisan-eID) / किसान डिजिटल आईडी रजिस्ट्री (किसान-eID)

Explanation: Kisan-eID establishes dynamic digital identities for farmers linked with geo-referenced village land records, enabling direct and paperless delivery of crop insurance, subsidized fertilizers, and customized soil health advisories.

किसान-eID भू-संदर्भित ग्रामीण भूमि रिकॉर्ड से जुड़े किसानों के लिए डिजिटल पहचान स्थापित करता है, जिससे फसल बीमा, रियायती उर्वरक और व्यक्तिगत मृदा स्वास्थ्य सलाह की प्रत्यक्ष एवं कागजरहित डिलीवरी संभव होती है।

5 India designated its 86th wetland of international importance under the Ramsar Convention on September 2, 2026. Which high-altitude lake wetland ecosystem received this status?

भारत ने 2 सितंबर 2026 को रामसर सम्मेलन के तहत अपने 86वें अंतर्राष्ट्रीय महत्व के आर्द्रभूमि (Ramsar Site) को अधिसूचित किया। किस उच्च ऊंचाई वाले झील आर्द्रभूमि पारिस्थितिकी तंत्र को यह दर्जा प्राप्त हुआ?

- A. Chandertal Wetland, Himachal Pradesh / चंद्रताल आर्द्रभूमि, हिमाचल प्रदेश
- B. Pangong Tso Extension, Ladakh / पैंगोंग त्सो विस्तार, लद्दाख
- C. Menchukha Wetland Complex, Arunachal Pradesh / मेनचुखा आर्द्रभूमि परिसर, अरुणाचल प्रदेश
- D. Hokersar Wetland, Jammu & Kashmir / होकेरसर आर्द्रभूमि, जम्मू और कश्मीर

✓ **Answer:** C. Menchukha Wetland Complex, Arunachal Pradesh / मेनचुखा आर्द्रभूमि परिसर, अरुणाचल प्रदेश

Explanation: Located in the Shi-Yomi district of Arunachal Pradesh at an elevation above 3,500 meters, the Menchukha Wetland Complex provides critical breeding and staging grounds for vulnerable migratory waterfowl, including the black-necked crane.

अरुणाचल प्रदेश के शि-योमी जिले में 3,500 मीटर से अधिक ऊंचाई पर स्थित, मेनचुखा आर्द्रभूमि परिसर ब्लैक-नेक्ड क्रेन (काली गर्दन वाले सारस) सहित संवेदनशील प्रवासी जलपक्षियों के लिए महत्वपूर्ण प्रजनन और प्रवास स्थल प्रदान करता है।

6 Under the National Quantum Mission (NQM), which institution successfully demonstrated a real-time 300-km quantum key distribution (QKD) over commercial dark fiber on September 2, 2026?

राष्ट्रीय क्वांटम मिशन (NQM) के तहत, किस संस्थान ने 2 सितंबर 2026 को वाणिज्यिक डार्क फाइबर पर वास्तविक समय में 300 किमी क्वांटम की डिस्ट्रीब्यूशन (QKD) का सफल प्रदर्शन किया?

- A. Centre for Development of Telematics (C-DOT) & IIT Delhi / सी-डॉट (C-DOT) और आईआईटी दिल्ली
- B. Raman Research Institute (RRI) & IIT Madras / रमन रिसर्च इंस्टीट्यूट (RRI) और आईआईटी मद्रास

C. BARC Mumbai & IISc Bengaluru / बार्क (BARC) मुंबई और आईआईएससी बेंगलुरु

D. DRDO Young Scientist Lab (DYSL-QT) / डीआरडीओ यंग साइंटिस्ट लैब (DYSL-QT)

✓ **Answer:** A. Centre for Development of Telematics (C-DOT) & IIT Delhi / सी-डॉट (C-DOT) और आईआईटी दिल्ली

Explanation: The joint team established an ultra-secure, entanglement-based quantum communication link between designated test nodes, setting an indigenous operational record for quantum cryptosystems over active telecommunication networks.

संयुक्त टीम ने निर्दिष्ट परीक्षण नोड्स के बीच एक अत्यंत सुरक्षित, एंटेगलमेंट-आधारित क्वांटम संचार लिंक स्थापित किया, जिसने सक्रिय दूरसंचार नेटवर्क पर क्वांटम क्रिप्टोसिस्टम के लिए एक स्वदेशी रिकॉर्ड बनाया।

7 The Ministry of Railways introduced the first inter-city corridor for the air-conditioned 'Vande Metro' (Namo Bharat Rapid Rail) on September 2, 2026, connecting which two urban hubs?

रेल मंत्रालय ने 2 सितंबर 2026 को वातानुकूलित 'वंदे मेट्रो' (नमो भारत रैपिड रेल) के पहले अंतर-शहरी गलियारे का उद्घाटन किया, जो किन दो शहरी केंद्रों को जोड़ता है?

A. Ahmedabad and Gandhinagar / अहमदाबाद और गांधीनगर

B. Lucknow and Kanpur / लखनऊ और कानपुर

C. Chennai and Tirupati / चेन्नई और तिरुपति

D. Bhubaneswar and Cuttack / भुवनेश्वर और कटक

✓ **Answer:** B. Lucknow and Kanpur / लखनऊ और कानपुर

Explanation: Operating at top speeds of 130 km/h, the 12-coach Vande Metro configuration cuts transit time between Lucknow and Kanpur to under 45 minutes, utilizing Kavach automatic train protection and ergonomic rapid-transit vestibules.

130 किमी/घंटा की शीर्ष गति से चलने वाली 12-कोच वाली वंदे मेट्रो, कवच स्वचालित ट्रेन सुरक्षा और आधुनिक रैपिड-ट्रांजिट वेस्टिब्यूल का उपयोग करते हुए लखनऊ और कानपुर के बीच यात्रा के समय को 45 मिनट से कम कर देती है।

⑧ Which multilateral counter-terrorism field training exercise involving special forces from Quad partner nations commenced its 2026 edition in the Shoalwater Bay training area on September 2, 2026?

क्वाड (Quad) साझेदार देशों के विशेष बलों को शामिल करने वाला कौन सा बहुपक्षीय आतंकवाद-रोधी क्षेत्र प्रशिक्षण अभ्यास 2 सितंबर 2026 को शोलवाटर बे प्रशिक्षण क्षेत्र में शुरू हुआ?

- A. Malabar Shield 2026 / मालाबार शील्ड 2026
- B. Exercise Quad Guardian / एक्सरसाइज क्वाड गार्जियन
- C. Exercise Silent Sentinel 2026 / एक्सरसाइज साइलेंट सेंटिनल 2026
- D. Exercise Desert Cyclone / एक्सरसाइज डेजर्ट साइक्लोन

✓ **Answer:** C. Exercise Silent Sentinel 2026 / एक्सरसाइज साइलेंट सेंटिनल 2026

Explanation: Hosted by the Australian Defence Force with elite contingents from India's Para SF, the US Army Special Forces, and Japan's Special Forces Group, the exercise focuses on counter-improvised explosive device (C-IED) operations and amphibious assault drills.

ऑस्ट्रेलियाई रक्षा बल द्वारा आयोजित इस अभ्यास में भारत के पैरा एसएफ, अमेरिकी सेना के स्पेशल फोर्सज और जापान के स्पेशल फोर्सज ग्रुप शामिल हैं, जो काउंटर-आईईडी अभियानों और उभयचर कमांडो अभियानों पर केंद्रित हैं।

⑨ The Ministry of Power and the Bureau of Energy Efficiency (BEE) notified the compliance framework for the domestic Carbon Credit Trading Scheme (CCTS) on September 2, 2026, mandating emission caps for which sector first?

विद्युत मंत्रालय और ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (BEE) ने 2 सितंबर 2026 को घरेलू कार्बन क्रेडिट ट्रेडिंग योजना (CCTS) के अनुपालन ढांचे को अधिसूचित किया, जिसके तहत सबसे पहले किस क्षेत्र के लिए उत्सर्जन सीमा अनिवार्य की गई?

- A. Thermal Power Plants and Cement Manufacturing / ताप विद्युत संयंत्र और सीमेंट विनिर्माण
- B. Civil Aviation and Shipping / नागरिक उड़यान और शिपिंग
- C. Textile and Leather Processing / वस्त्र और चमड़ा प्रसंस्करण

D. Commercial Real Estate and IT Parks / वाणिज्यिक रियल एस्टेट और आईटी पार्क

✓ **Answer:** A. Thermal Power Plants and Cement Manufacturing / ताप विद्युत संयंत्र और सीमेंट विनिर्माण

Explanation: The first trajectory under India's carbon market rules establishes GHG emission intensity reduction targets for obligated energy-intensive industries, enabling entities that exceed targets to trade Carbon Credit Certificates (CCCs).

भारत के कार्बन बाजार नियमों के तहत पहला चरण ऊर्जा-गहन उद्योगों के लिए जीएचजी उत्सर्जन तीव्रता में कमी के लक्ष्य निर्धारित करता है, जिससे लक्ष्यों से बेहतर प्रदर्शन करने वाली इकाइयां कार्बन क्रेडिट प्रमाणपत्र (CCCs) का व्यापार कर सकती हैं।

10 Which Indian track and field athlete secured the Gold medal in the Men's Javelin Throw F64 category at the World Para Athletics Grand Prix on September 2, 2026?

2 सितंबर 2026 को आयोजित विश्व पैरा एथलेटिक्स ग्रांड प्रिक्स में पुरुषों की भाला फेंक F64 स्पर्धा में किस भारतीय ट्रैक और फील्ड एथलीट ने स्वर्ण पदक जीता?

- A. Sandeep Chaudhary / संदीप चौधरी
- B. Sumit Antil / सुमित अंतिल
- C. Devendra Jhajharia / देवेंद्र झाझरिया
- D. Sundar Singh Gurjar / सुंदर सिंह गुर्जर

✓ **Answer:** B. Sumit Antil / सुमित अंतिल

Explanation: Double Paralympic champion Sumit Antil produced a world-leading throw of 71.42 meters on his fourth attempt to clinch the gold medal and set a new meet record.

दो बार के पैरालंपिक चैंपियन सुमित अंतिल ने अपने चौथे प्रयास में 71.42 मीटर का विश्व-अग्रणी थ्रो करके स्वर्ण पदक जीता और एक नया मीट रिकॉर्ड बनाया।